
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОРТКЕРОССКИЙ» 

 

ПРИКАЗ 

 

28 мая 2020 г.                                                                                                        № ОД-01/280520 

 

 

О проведении муниципального этапа  

российской психолого-педагогической олимпиады школьников 

им. К.Д.Ушинского в 2020-2021 учебном году 

 

 

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежной политики 

Республики Коми от 17.02.2020 года № 129 «О проведении регионального этапа 

российской психолого-педагогической олимпиады школьников им. К.Д.Ушинского», в 

целях создания условий для профессионального самоопределения школьников, 

проявляющих способности и интерес к педагогической деятельности, для развития 

интеллектуальных и творческих способностей, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести муниципальный этап российской психолого-педагогической олимпиады 

школьников им. К.Д.Ушинского (далее – муниципальный этап Олимпиады) для 

обучающихся 9-11 классов образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы общего образования на территории Корткеросского района в период с 01 

сентября по 10 октября 2020 года. 

2. Утвердить: 

2.1. положение о проведении муниципального этапа Олимпиады (приложение 1); 

2.2. состав организационного комитета муниципального этапа Олимпиады 

(приложение 2); 

2.3. форму заявки на участие в муниципальном этапе Олимпиады (приложение 3); 

2.4. форму дипломов победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады 

(приложение 4). 

3. Определить квоту победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады: 25 % 

от общего числа участников. 

4. Информационно-методическому кабинету (А.С. Шрамм): 

4.1. организовать и провести муниципальный этап Олимпиады в срок до 10 октября 

2020 года; 

4.2. обеспечить получение олимпиадных заданий и критериев оценивания в 

защищенном виде, их тиражирование, комплектование и доставку на пункт проведения 

муниципального этапа Олимпиады; 

4.3. обеспечить методическое и информационное сопровождение проведения 

муниципального этапа Олимпиады; 

4.4. обеспечить формирование жюри муниципального этапа Олимпиады в срок до 10 

сентября 2020 года; 

4.5. подготовить и направить в Оргкомитет республиканского этапа Олимпиады 

рейтинговую таблицу, аналитический отчет, заявку на участие в региональном этапе 

Олимпиады в срок до 20 октября 2020 года. 

5. Ответственным за организацию и проведение муниципального этапа Олимпиады 

назначить методиста информационно-методического кабинета Управления образования 

Габову С.Л. 

 

 



6. Руководителям общеобразовательных организаций: 

6.1. направить в информационно-методический кабинет Управления образования 

заявки на участие в муниципального этапа Олимпиады до 10 сентября 2020 года.  

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего 

информационно-методическим кабинетом А.С. Шрамм. 

 

Начальник Управления образования             Н.В. Ярцева 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу Управления образования 

от 28.05.2020 г. № ОД-01/280520 

 
 

Положение 

о порядке проведения муниципального этапа  

российской психолого-педагогической олимпиады школьников 

им. К.Д.Ушинского в 2020-2021 учебном году 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

муниципального этапа российской психолого-педагогической олимпиады школьников им. 

К.Д.Ушинского (далее – муниципальный этап Олимпиады). 

1.2. Организатором муниципального этапа Олимпиады на территории 

муниципального района «Корткеросский» является Управление образования 

администрации муниципального района «Корткеросский» (далее – Управление 

образования). 

1.3. Муниципальный этап Олимпиады проводится в целях создания условий для 

профессионального самоопределения школьников, проявляющих способности и интерес к 

педагогической деятельности, для развития интеллектуальных и творческих способностей. 

1.4. Задачами муниципального этапа Олимпиады являются: 

1.4.1. повышение познавательного интереса обучающихся к педагогике и психологии; 

1.4.2. создание условий для профессионального самоопределения школьников, 

проявляющих способности и интерес к педагогической деятельности; 

1.4.3. пропаганда научных знаний. 

 

2. Участники муниципального этапа Олимпиады 

 

2.1. Участниками муниципального этапа Олимпиады являются обучающиеся 9-11 

классов муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих 

образовательные программы общего образования на территории Корткеросского района. 

2.2. Форма участия в муниципальном этапе Олимпиады – индивидуальная. 

2.3. Количество участников муниципального этапа Олимпиады не ограничено и 

определяется муниципальными общеобразовательными организациями самостоятельно. 

 

3. Организация проведения муниципального этапа Олимпиады 

 

3.1. Состав организационного комитета муниципального этапа Олимпиады (далее – 

Оргкомитет) утверждается приказом Управления образования. 

3.2. В состав Оргкомитета входят представители Управления образования, 

общеобразовательных организаций Корткеросского района. 

3.3. Оргкомитет осуществляет: 

3.3.1. подготовку и проведение муниципального этапа Олимпиады; 

3.3.2. организацию работы членов жюри муниципального этапа Олимпиады; 

3.3.3. размещение информации об итогах муниципального этапа Олимпиады на 

официальном сайте Управления образования в течение 5 (пяти) дней после издания приказа 

Управления образования об итогах муниципального этапа Олимпиады. 

3.3.4. представление аналитического отчета по итогам муниципального этапа 

Олимпиады в Оргкомитет регионального этапа Олимпиады. 

3.4. Жюри муниципального этапа Олимпиады: 

3.4.1. формируется из числа представителей Управления образования, педагогов 

общеобразовательных организаций Корткеросского района. 



3.4.2. осуществляет проверку и анализ олимпиадных работ участников 

муниципального этапа Олимпиады; определяет победителей и призеров муниципального 

этапа Олимпиады. 

 

4. Порядок организации и сроки проведения муниципального этапа Олимпиады 

 

4.1. Муниципальный этап Олимпиады проводится Управлением образования в период 

с 01 сентября по 10 октября 2020 года. 

4.2. Управление образования: 

4.2.1. назначает ответственного за организацию и проведение муниципального этапа 

Олимпиады; 

4.2.2. определяет место проведения муниципального этапа Олимпиады; 

4.2.3. формирует жюри по проверке олимпиадных работ муниципального этапа 

Олимпиады; 

4.2.3. утверждает списки участников муниципального и регионального этапов 

Олимпиады. 

4.3. Ответственный за организацию и проведение муниципального этапа Олимпиады: 

4.3.1. несет ответственность за неразглашение содержания олимпиадных заданий; 

4.3.2. направляет рейтинговую таблицу и аналитический отчет по итогам 

муниципального этапа Олимпиады в Оргкомитет республиканского этапа Олимпиады в 

срок до 20 октября 2020 года. 

4.3.3. направляет в Оргкомитет республиканского этапа Олимпиады заявку на участие 

в региональном этапе Олимпиады в срок до 20 октября 2020 года.  

4.4. Муниципальный этап Олимпиады проводится в один теоретический 

(письменный) тур. Олимпиадные работы хранятся в Управлении образования в срок до 31 

мая 2020-2021 учебного года. 

 

5. Порядок подведения итогов и награждение 

 

5.1. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады определяются членами 

жюри в срок до 10 октября 2020 года. Подведение итогов муниципального этапа 

Олимпиады проводится на базе информационно-методического кабинета Управления 

образования в сроки, установленные приказом Управления образования. 

5.2. Итоги муниципального этапа Олимпиады отражаются в итоговом протоколе с 

выстроенным рейтингом, определением статуса участника муниципального этапа 

Олимпиады (победитель, призѐр, участник). Протокол должен быть подписан всеми 

членами жюри.  

5.3. Победителем считается участник, набравший наибольшее количество баллов, при 

условии, что набранное количество баллов не менее 50% от максимального количества 

баллов в данной параллели. В случае равенства набранных баллов у нескольких участников 

все они признаются победителями. 

5.4. Призѐрами муниципального этапа Олимпиады, в пределах установленной квоты, 

признаются все участники, следующие в итоговой таблице за победителями при условии, 

что они набрали не менее 50%  от установленного количества баллов в данной параллели. 

5.5. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады награждаются 

поощрительными дипломами (грамотами) Управления образования. 

5.6. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады будут участвовать в 

региональном этапе Олимпиады. Количество участников республиканского этапа 

Олимпиады определяется максимальным количеством баллов, набранных по результатам 

муниципального этапа Олимпиады, и составляет не более 25 % от общего количества 

участников муниципального этапа Олимпиады, а также определяется по установленному 

приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 

17.02.2020 года № 129 проходному количеству баллов для каждой параллели. 

5.7. Итоги муниципального этапа Олимпиады размещаются на официальном сайте 

Управления образования (http://kortobrazovanie.ucoz.ru).  

http://kortobrazovanie.ucoz.ru/


Приложение 2 

к приказу Управления образования 

от 28.05.2020 г. № ОД-01/280520 

 

 

 

Состав Оргкомитета муниципального этапа  

российской психолого-педагогической олимпиады школьников 

им. К.Д.Ушинского в 2020-2021 учебном году 

 

 

1. Морозова Елена Александровна – председатель Оргкомитета, заместитель 

начальника Управления образования;  

2. Шрамм Анна Степановна – заместитель председателя Оргкомитета, заведующий 

информационно-методическим кабинетом Управления образования; 

Члены Оргкомитета: 

3. Габова Светлана Леонидовна, методист информационно-методического кабинета 

Управления образования; 

4. Фролова Юлия Валерьевна, педагог-психолог информационно-методического 

кабинета Управления образования; 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу Управления образования 

от 28.05.2020 г. № ОД-01/280520 

 

 

 

Форма заявки на участие в муниципальном этапе 

российской психолого-педагогической олимпиады школьников 

им. К.Д.Ушинского в 2020-2021 учебном году 

 

ОО ______________ 

 

№ предмет Ф.И.О. обучающегося 

(полностью) 

класс Ф.И.О. учителя-

наставника (полностью) 

     

     

 

  

Руководитель ОО 

(подпись) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                                                                                   Приложение 4 

                                                                                                               к приказу Управления образования 

                                                                                                                 от 28.05.2020 г. № ОД-01/280520 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

награждается 
 

Иванов Никита Иванович 
обучающийся 9 класса 

муниципального общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа» с.Корткерос  

 

 победитель 
  

муниципального этапа российской психолого- 

педагогической олимпиады им. К.Д.Ушинского  

в 2020 году 

 
 

 

                  Начальник Управления образования                                                       Н.В. Ярцева 

 

 

 
Приказ от 17.09.2020 г. № ОД-01/170920 

 

 

 



согласие для участников олимпиады младше 18 лет 

 

СОГЛАСИЕ  

на обработку персональных данных  

  

 

Я,  ____________________________________________________________________ , 
(ФИО полностью) 

 _____________________________________________  серия _______№___________ выдан  
(вид документа, удостоверяющего личность) 

 ____________________________________________________________________________ , 
(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ) 

проживающий (ая) по адресу: ____________________________________________________  

 ____________________________________________________________________________ , 

на основании 

_________________________________________________________________________ 

                        (реквизиты доверенности или иного подтверждающего документа-для не родителей) 

являясь родителем (законным представителем) 

____________________________________________ 
                                                                                                             (ФИО ребенка (подопечного) полностью) 
_____________________________________________________________________________

_______, 

проживающего по 

адресу______________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_______, 

паспорт (свидетельство о рождении) серия ______________ 

номер___________________________, 

выдан________________________________________________________________________

_______ 
                 (дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ)                                                                                
Подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 18 ноября 2013г. №1252 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», согласно статье 9 Федерального закона «О 

персональных данных» по своей воле и в своих интересах даю согласие ________________  

 _____________________________________________________________________________  

 ____________________________________________________________________________ , 
(полное наименование образовательной организации – место обучения участника олимпиады) 

расположенному по адресу:  _____________________________________________________  

 ____________________________________________________________________________ , 
(юридический адрес образовательной организации) 

на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) с использованием 

средств автоматизации, а также без использования таких средств с целью организации и 

проведения школьного, муниципального, регионального и заключительного этапов 

российской психолого-педагогической олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского. 

В соответствии с данным согласием могут быть предоставлены для обработки 

следующие принадлежащие моему ребенку (подопечному) персональные данные: 

фамилия, имя, отчество, дата рождения, сведения об основном документе, 

удостоверяющем личность (серия, номер, кем и когда выдан), адрес регистрации, адрес 

фактического проживания, электронный адрес, контактный телефон. Разрешаю также 

обработку в указанных выше целях сведений об образовательной организации и классе, 

иных сведений, содержащихся в олимпиадной работе. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении 

персональных данных моего ребенка (подопечного), которые необходимы или желаемы 

для достижения указанных выше целей, включая: сбор, запись, систематизацию, 



накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 

передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 

удаление, уничтожение. 

Разрешаю использовать в качестве общедоступных персональных данных: 

фамилию, имя, отчество, дату рождения, сведения об образовательной организации, 

результаты участия в олимпиаде, сведения, содержащиеся в олимпиадной работе; 

разрешаю публикацию указанных общедоступных персональных данных, а также 

олимпиадной работы моего ребенка (подопечного), в том числе посредством 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет в целях, указанных в настоящем 

согласии. 

Разрешаю организаторам олимпиады производить фото- и видеосъемку моего 

ребенка (подопечного), безвозмездно использовать фото- и видеоматериалы во внутренних 

и внешних коммуникациях - в информационных материалах о ходе проведения и 

подведении итогов всероссийской олимпиады школьников. 

Разрешаю поручать обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) 

третьим лицам, а также передавать все вышеуказанные персональные данные третьим 

лицам, включая Управление образования администрации муниципального района 

«Корткеросский» (юридический адрес: 168020, Республика Коми, Корткеросский район, 

с.Корткерос, ул.Набережная, д.10) и Министерство образования, науки и молодежной 

политики Республики Коми (юридический адрес: 167000, Республика Коми, г. Сыктывкар, 

ул. Карла Маркса, д. 210).  

Настоящее согласие выдано на время организации, проведения и подведения итогов 

всероссийской олимпиады школьников. Принимаю, что обработка указанных в настоящем 

согласии персональных данных моего ребенка (подопечного) может быть продолжена 

организаторами олимпиады и третьими лицами в случае необходимости достижения 

целей, указанных в настоящем согласии.  

Отзыв настоящего согласия осуществляется предоставлением в 

 _____________________________________________________________________________  

 _____________________________________________________________________________  
(полное наименование образовательной организации– место обучения участника олимпиады) 

письменного заявления об отзыве согласия на обработку персональных данных. 

Настоящим принимаю, что при отзыве согласия уничтожение персональных 

данных моего ребенка (подопечного) будет осуществлено в тридцатидневный срок, если 

иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. 

В случае изменения персональных данных моего ребенка (подопечного) обязуюсь 

сообщать об этом в десятидневный срок. 

 

_________________________________________ _______________________ 

(Ф.И.О) (подпись) 

 

«___» _______________ 20 ___ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

согласие для участников олимпиады старше 18 лет 

 

СОГЛАСИЕ  

на обработку персональных данных  

  

 

Я,  ____________________________________________________________________ , 
(ФИО полностью) 

 _____________________________________________  серия _______№___________ выдан  
(вид документа, удостоверяющего личность) 

 ____________________________________________________________________________ , 
(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ) 

проживающий (ая) по адресу: ____________________________________________________  

 ____________________________________________________________________________ , 

                                                                             

Подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 18 ноября 2013г. №1252 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», согласно статье 9 Федерального закона «О 

персональных данных» по своей воле и в своих интересах даю согласие ________________  

 _____________________________________________________________________________  

 ____________________________________________________________________________ , 
(полное наименование образовательной организации – место обучения участника олимпиады) 

расположенному по адресу:  _____________________________________________________  

 ____________________________________________________________________________ , 
(юридический адрес образовательной организации) 

на обработку моих персональных данных с использованием средств автоматизации, а 

также без использования таких средств с целью организации и проведения школьного, 

муниципального, регионального и заключительного этапов российской психолого-

педагогической олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского. 

В соответствии с данным согласием могут быть предоставлены для обработки 

следующие принадлежащие мне персональные данные: фамилия, имя, отчество, дата 

рождения, сведения об основном документе, удостоверяющем личность (серия, номер, кем 

и когда выдан), адрес регистрации, адрес фактического проживания, электронный адрес, 

контактный телефон. Разрешаю также обработку в указанных выше целях сведений об 

образовательной организации и классе, иных сведений, содержащихся в олимпиадной 

работе. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении 

моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения 

указанных выше целей, включая: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 

уничтожение. 

Разрешаю использовать в качестве общедоступных персональных данных: 

фамилию, имя, отчество, дату рождения, сведения об образовательной организации, 

результаты участия в олимпиаде, сведения, содержащиеся в олимпиадной работе; 

разрешаю публикацию указанных общедоступных персональных данных, а также моей 

олимпиадной работы, в том числе посредством информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет в целях, указанных в настоящем согласии. 

Разрешаю организаторам олимпиады производить фото- и видеосъемку с моим 

участием, безвозмездно использовать фото- и видеоматериалы во внутренних и внешних 

коммуникациях - в информационных материалах о ходе проведения и подведении итогов 

всероссийской олимпиады школьников. 

Разрешаю поручать обработку моих персональных данных третьим лицам, а также 

передавать все вышеуказанные персональные данные третьим лицам, включая Управление 



образования администрации муниципального района «Корткеросский» (юридический 

адрес: 168020, Республика Коми, Корткеросский район, с.Корткерос, ул.Набережная, д.10) 

и Министерство образования, науки и молодежной политики Республики Коми 

(юридический адрес: 167000, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Карла Маркса, д. 210).  

Настоящее согласие выдано на время организации, проведения и подведения итогов 

всероссийской олимпиады школьников. Принимаю, что обработка указанных в настоящем 

согласии моих персональных может быть продолжена организаторами олимпиады и 

третьими лицами в случае необходимости достижения целей, указанных в настоящем 

согласии.  

Отзыв настоящего согласия осуществляется предоставлением в 

 _____________________________________________________________________________  

 _____________________________________________________________________________  
(полное наименование образовательной организации– место обучения участника олимпиады) 

письменного заявления об отзыве согласия на обработку персональных данных. 

Настоящим принимаю, что при отзыве согласия уничтожение моих персональных 

данных будет осуществлено в тридцатидневный срок, если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации. 

В случае изменения моих персональных данных обязуюсь сообщать об этом в 

десятидневный срок. 

 

_________________________________________ _______________________ 

(Ф.И.О) (подпись) 

 

«___» _______________ 20 ___ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


